¹³⁴ viz. Rist op. cit. s. 260

¹³⁵ jene Todvertrautheit, die insbesondere in dem Märtyrertum der römischen Kaiserzeit ihre Proben bestand, die Todevertrautheit einer ganzen sozialen Schicht, die zu sterben verstand wie wenige vorher und nachher in der Welt. O. Regenbogen, Seneca als Denker römischer Willenshaltung, s. 401

¹³⁶ Non est molestum seruire ubi, si dominiū pertaesum est, licet uno gradu ad libertatem transire. Caram te, uita, beneficio mortis habeo SEN. dial. 6, 20, 3

¹³⁷ Mors necessitatem habet aequam et invictam: quis queri potest in ea condicione se esse in qua nemo non est? prima autem pars est aequitatis aequalitas. Sed nunc superuacuum est naturae causam agere, quae non aliam voluit legem nostram esse quam suam: quid quid composuit resoluit, et quidquid resoluit componit iterum. SEN. epist. 30, 11

¹³⁸ Non in hoc exempla nunc congero ut ingenium exerceam, sed ut te adversus id quod maxime terribile videtur

charakterizovat konec života jako moment zkoušky pravdivosti celého našeho života i filozofie¹³⁹. A právě tyto postoje k smrti jsou výchozím bodem v jeho přístupu k sebevraždě. Rist podotýká, že Seneka se přinejmenším vyhýbá tomu, aby podmiňoval možnost sebevraždy vnější nutností chápanou jako božské vnuknutí či pokyn¹⁴⁰. Podle něj neomezuje právo na smrt z vlastních rukou pouze na mudrce jako člověka schopného posoudit takový čin. U Seneky můžeme vystopovat dva přístupy k sebevraždě. První, zdá se, částečně vyvrací Ristovo tvrzení. Důkaz nacházíme v Senekově 71. listě Luciliovi, kde autor pojímá ctnost jako nejvyšší měřítko jak Catonova života, tak i jeho smrti¹⁴¹. Nelze přehlédnout ani aspekt poslušnosti vůči bohu, který se zde objevuje a jenž by bylo možné ztotožnit s oním pokynem shůry. Náзор, který ještě drží linii, podle níž nelze chápat smrt jako východisko jsoucí kdykoli po ruce, představuje Seneka ve svém 24. listě Luciliovi. Místy zde jsou totiž život i smrt kladeny na stejnou úroveň, důležitý je pouze důvod, proč to či ono volím. Jako vhodný důvod neuznává Seneka ani únik ze

exhorter; facilius autem exhortabor, si ostendero non fortes tantum viros hoc momentum efflandae animae contempsisse sed quosdam ad alia ignavos in hac re aequare animo fortissimorum. SEN. epist. 24, 9

Quod vides accidere pueris, hoc nobis quoque maiusculis pueris evenit: illi quos amant, quibus assueverunt, cum quibus ludunt, si personatos vident, expavescunt: non hominibus tantum sed rebus persona demenda est et reddenda facies sua. Quid mihi gladios et ignes ostendis et turbam carnificum circa te frementem? Tolle istam pompam sub qua lates et stultos territas: mors es, quam nuper servus meus, quam ancilla contempsit. Quid tu rursus mihi flagella et eculeos magno apparatu explicas? quid singulis articulis singula machinamenta quibus extorqueantur aptata et mille alia instrumenta excarnificandi particulatim hominis? Pone ista quae nos obstupefaciunt; iube conticiscere gemitus et exclamationes et vocum inter lacerationem elisarum acerbitatem: nempe dolor es, quem podagricus ille contemnit, quem stomachicus ille in ipsis delicis perfert, quem in puerperio puella perpetitur. Levis es si ferre possum; brevis es si ferre non possum. SEN. epist. 24,13 - 14